关于《舒城县“十四五”应急管理体系及能力建设规划（征求意见稿）》编制的起草说明

按照市委、市政府和县委、县政府关于加强应急管理工作的决策部署要求，县应急局组织编制了《舒城县“十四五”应急管理体系及能力建设规划（征求意见稿）》，在《规划》编制过程中，编制小组以高度负责的精神，深入实际，认真分析研究，力求《规划》编制的科学合理。现将编制情况汇报如下：
一、编制的目的和依据
《舒城县“十四五”应急管理体系及能力建设规划》是我县“十四五”重点专项规划之一，是应急管理机构改革后的首个五年规划，也是首次实现应急管理领域综合规划（突发事件应急体系、安全生产、综合防灾减灾）“综合规划”。《规划》将习近平总书记关于应急管理工作系列重要论述做为的指南针、定盘星，聚焦应急管理主责主业，重点突出防范化解重大风险，统筹考虑应急管理体系建设、机制创新、能力提升全过程，科学谋划“十四五”期间舒城县应急管理发展蓝图，为全县高质量发展高品质生活提供坚实的安全保障。
《规划》主要依据：《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《安徽省安全生产条例》《六安市“十四五”应急管理体系及能力建设规划》《舒城县国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》；历年省、市县主要领导在应急管理、安全生产、防灾减灾工作会议上的重要讲话；历年灾害事故统计报表及县控指标完成情况等材料。
2、 编制过程
（1） 规划思路形成阶段
1.加强组织领导。专门成立局长为组长的《规划》工作领导小组。多次召开专题会议研究部署《规划》编制工作。并拟定工作方案和进度安排，对《规划》编制工作进行责任分解，把任务落实到专人。
2.开展前期调研。为编制出高质量的应急管理规划，使之真正成为“十四五”期间我县应急管理工作的指导性、纲领性文件，积极与市应急局、县直相关部门、乡镇对接，准确把握国家、省、市、县各项规划基本方向和理念，确保与各项上位规划、专项规划充分对接，全面落实县委、县政府相关指示要求。
3.做好各项准备。在《规划》编制期间，领导小组组织编制人员搜集信息，加强对指标和重点重大工程项目的分析研究。形成了《规划》的总体思路、指导思想，通过各项数据比照分析，结合我县实际，建立我县“十四五”规划应急管理各项目标指标体系，设置了《规划》主要任务。
（二）规划初稿编制阶段。
全面总结，认真开展“十三五”规划实施评估，《规划》编制小组采取定量与定性、应急管理部门与相关部门、系统内部与聘请专家相结合等多元评估方法，对“十三五”规划实施情况进行了评估，客观评价了“十三五”规划确定的发展目标、重点任务、政策措施等落实情况，总结分析了“十三五”规划实施取得的成效和存在的问题及原因，为编制好“十四五”规划奠定了基础。
1.强化保障措施。深入分析我县应急管理工作现状和面临的问题，研究强化风险预防治理，增强事故灾害抵御能力，健全应急力量体系，强化科技支撑和智能化应用，构建社会共治格局等。在编制过程中，围绕建立和完善应急管理体系，着力提升应急管理和防灾减灾救灾能力，提出有针对性的保障措施。
[bookmark: _GoBack]2.搞好规划衔接。一是做好上下级规划的衔接。编制小组密切加强与市应急管理规划编制小组的联系，努力做好与上级规划的衔接。二是做好与我县国民经济与社会发展规划的衔接。认真学习研究《舒城县国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》精神，使《规划》内容与我县总体规划纲要有机衔接。三是做好与各有关单位专项规划的衔接。
编制小组积极加强与各部门单位的沟通，以发函、座谈、调研的形式，邀请应急管理技术专家为规划把脉，经认真研究后，就《规划》的有关指标和内容征求各方意见和建议，做好与各专项规划的衔接工作。